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Urządzenie do zmęczeniowego badania nadwozi pojazdów,
zwłaszcza samochodów

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do zmę¬
czeniowego badania nadwozi pojazdów, zwłaszcza
samochodów, przeznaczone głównie do badania
drzwi i ich ram.

Znane urządzenia do zmęczeniowych badań nad¬
wozi zawierają urządzenia wstrząsające, na któ¬
rych umieszcza się badane nadwozie i poddaje
zmiennym obciążeniom wywołanym drganiami
wstrząsarek. Wadę tych urządzeń stanowi to, że
o ile pozwalają one prawidłowo ocenić wytrzyma¬
łość konstrukcji nośnej nadwozia na obciążenia
pionowe, to przy ich pomocy nie można określić
wytrzymałości nadwozia i jego elementów na ob¬
ciążenia poziome, wywoływane otwieraniem i za¬
trzaskiwaniem drzwi.

Nieuwzględnianie tych obciążeń w badaniach
stanowiskowych jest przyczyną powstawania roz¬
bieżności pomiędzy wynikami uzyskiwanymi z ba¬
dań stanowiskowych a wynikami z badań trak¬
cyjnych, w trakcie których ujawniają się uszko¬
dzenia nadwozi nie występujące przy badaniach
stanowiskowych. Powoduje to konieczność wpro¬
wadzania zmian w konstrukcji i ponownego jej
badania. Powtarzanie badań niekorzystnie wpływa
na koszty przygotowania nowego wyrobu i znacz¬
nie wydłuża czasokres przygotowania produkcji.
Wydłużenie okresu badań jest tym większe im
później wystąpią uszkodzenia badanych konstruk¬
cji. Występuje to zazwyczaj pod koniec okresu ba¬
dań trakcyjnych i jest spowodowane tym, że czę¬

stotliwość otwierania i zamykania drzwi w trak¬
cie badań jest niewielka.

Celem wynalazku jest uniknięcie tych wad i
niedogodności, a zagadnieniem technicznym wy¬
magającym rozwiązania jest opracowanie kon¬
strukcji urządzenia do zmęczeniowego badania
nadwozi, które pozwoli na przeprowadzanie badań
zmęczeniowych uwzględniających naprężenia pow¬
stające w wyniku otwierania i zatrzaskiwania
drzwi.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że urzą¬
dzenie według wynalazku składa się z mechaniz¬
mu otwierania drzwi, korzystnie w postaci elek-

15 trycznej wciągarki linowej, której bęben połączo¬
ny jest z przekładnią redukcyjną przy pomocy
sprzęgła elektromagnetycznego, a umocowana do
bębna lina jest swym drugim końcem utwierdzo¬
na do drzwi i sprężystego elementu zatrzaskują-

20 cego drzwi, korzystnie w postaci sprężyny umoco¬
wanej do drzwi i nieruchomego zaczepu oraz co
najmniej dwu wyłączników krańcowych przytwier¬
dzonych do drzwi lub nadwozia, połączonych z
elektromagnetycznym przekaźnikiem, włączającym

25 i wyłączającym sprzęgło elektromagnetyczne. Na
drzwiach badanego nadwozia umocowany jest si¬
łownik, korzystnie elektryczny lub pneumatyczny,
połączony cięgnem z klamką drzwi. Urządzenie to
ma także sprężyście zawieszoną podstawę, służącą

30 do umocowania badanego nadwozia, do której
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3
przytwierdzony jest wibrator, korzystnie z napę¬
dem elektrycznym.

Urządzenie według wynalazku ma szereg zalet,
a mianowicie pozwala określić wytrzymałość zmę¬
czeniową na poziome obciążenia tych elementów
nadwozia, które są najbardziej narażone na usz¬
kodzenia przez wielokrotne otwieranie i zatrzaski¬
wanie drzwi. Umożliwia to wyeliminowanie wy¬
stępowania tych uszkodzeń w trakcie badań trak¬
cyjnych i tym samym skrócenie cyklu badań.

Zastosowanie wciągarki linowej, jako mechaniz¬
mu otwierania drzwi 1 naciągania elementu za¬
trzaskującego, ma tę zaletę, że w momencie gwał¬
townego zahamowania drzwi w pozycji zamknię¬
cia elastyczność liny eliminuje możliwość przenie¬
sienia dodatkowych obciążeń na badaną konstrukr
cję. Ta zaleta umożliwia osiągnięcie znacznego
przybliżenia warunków badań do warunków istnie¬
jących w normalnej eksploatacji pojazdu.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w
schematycznym przykładzie wykonania na rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia urządzenie wraz
z badanym nadwoziem w widoku z góry, fig. 2
przedstawia badane nadwozie umocowane do sprę¬
żyście zawieszonej płyty mocującej, a fig. 3 —
drzwi badanego nadwozia z umocowanym do nich
siłownikiem.

Jak przedstawiono na fig. 1 urządzenie do ba¬
dania nadwozi składa się z elektrycznej wciągar¬
ki 1, której redukcyjna przekładnia 3 połączona jest
z bębnem linowym 2 za pośrednictwem elektromag¬
netycznego sprzęgła 4. Lina 5 umocowana jednym
końcem do bębna 2 swym drugim końcem utwier¬
dzona jest do uchwytu 6 osadzonego na dzwiach 7,
a po przeciwnej stronie drzwi umocowana jest do
tego uchwytu sprężyna 8, której drugi koniec umie¬
szczony jest w stałym zaczepie 17. Do ramy drzwi
umocowane są dwa wyłączniki krańcowe 15, włą¬
czane umocowanymi na drzwiach przyciskami 16
i 18. Badane nadwozie umocowane jest do sprężyś¬
cie zawieszonej płyty nośnej 12, do której umo¬
cowany jest elektryczny wibrator 13 symulujący
drgania od zabudowanych normalnie w samocho¬
dach silników i drgania przenoszone od zawieszeń
kół. Drzwi 7 zaopatrzone są w zamek, którego
klamka 10 połączona jest cięgnem 9 z elektrycz¬
nym siłownikiem 14 umocowanym do poszycia
drzwi.

4

Cykl pracy urządzenia jest następujący. Elek¬
tryczny siłownik 14 za pośrednictwem cięgna 9 i
klamki 10 powoduje zwolnienie rygla zamka drzwi 7
i drzwi w wyniku sprężystości uszczelek przemie-

5 szczają się nieznacznie umożliwiając zadziałanie
wyłącznika 15, który przesterowuje nieuwidocznio-

■ny na rysunku elektromagnetyczny przekaźnik
powodujący włączenie sprzęgła 4 i przeniesienie
napędu z redukcyjnej przekładni 3 na bęben 2
wciągarki 1 oraz zmianę kierunku działania si¬
łownika 14, który cofa klamkę 10 w położenie wyj¬
ściowe. Lina 5 nawijając się na bęben 2 otwiera
drzwi 7 i równocześnie napina sprężynę zatrzasku¬
jącą 8, aż do momentu, w którym umieszczony na
dzwiach przycisk 18 zadziała na drugi wyłącznik
krańcowy 15, który za pośrednictwem przekaźnika
elektromagnetycznego wyłączy sprzęgło 4. Wówczas
linowy bęben 2 zostaje zwolniony i drzwi 7 zo¬
staną zatrzaśnięte przez sprężynę 8, po czym cykl
pracy zaczyna się od nowa. Umieszczony na pły¬
cie nośnej 12 wibrator elektryczny 13 symuluje
drgania, jakie w normalnej eksploatacji pojazdu
przenoszą się na nadwozie od silnika spalinowego
i zawieszeń kół.

Zastrzeżenia patentowe ,

1. Urządzenie do zmęczeniowego badania nad¬
wozi pojazdów, zwłaszcza samochodów, znamienne
tym, że składa się z mechanizmu otwierania drzwi,
korzystnie w postaci elektrycznej wciągarki (1), któ¬
rej lina (5) przytwierdzona jest do drzwi nadwo¬
zia (7), a przekładnia redukcyjna (3) połączona jest
z bębnem linowym (2) przy pomocy elektromagne¬
tycznego sprzęgła (4), włączanego i wyłączanego
przez elektromagnetyczny przekaźnik połączony z
co najmniej dwoma wyłącznikami krańcowymi (15)
i sprężystego elementu zatrzaskującego drzwi, ko¬
rzystnie w postaci sprężyny (8), umocowanej do
drzwi (7) i nieruchomego zaczepu (17).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że ma siłownik, korzystnie elektryczny lub pneu¬
matyczny, umocowany do drzwi (7) i połączony
cięgnem (9) z klamką (10) zamka drzwi (7).

3. Urządzenie według zasitrz. 1, znamienne tym,
że ma sprężyście zawieszoną płytę nośną (12) słu¬
żącą do umocowania badanego nadwozia, do której
przytwierdzony jest wibrator (13).
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